Cuniculo tertio calcii phosphorati frustulum, circiter decigrammata 3 pondere adaequans, pollicem cum dimidio in anum immissum est. Extemplo phosphorus hydrogenatus efformatus est, qui anno egrediens exarsit neque tamen ullam laesio nem effecit. Decem ferme sexagesimis clapsis, et respiratio accelerata est et spiritus phosphorum hydrogenatum redolebat, horaque circiter post intoxicationem transacta mors convulsioribus comitata ingruit. Cadaveris sectio tracheae usque in bronchos ruborem, pulmones infiltratos, vasa sanguine fusco fluidoque repleta, internum ventriculi cordis dexti parietem nonnullis ecchymosibus parvulis affectum ostendit. Ventriculus colore subfusco imbutus ceterum normalem se exhibuit, nec non reliqua tractus intestinalis pars integra fuit, excepto duorum pollicium ante ani orificium spatio, in quo nonnullae ecchymoses forma irregulari, massis subnigris coagulatisque obtectae, inveniebantur.

Ex quibus periculis, quippe quae similia obtulissent phaenomena, quam quae phosphoro porrecto apparent, propterea quod phosphori copia in calcio phosphorato ad efformandum phosphorum hydrogenatum adhibito in casibus ceterum similibus

1) Cf. Schuchardt. l. c.

minor erat, quam phosphori ipsius per se quantitas, quae mortem attulerat, Schuchardt conclusionem deduxit, phosphori vim et effectum non tam substantiis ejus oxydatione productis, quam phosphori hydrogenati efformatione inniti, qua in re quibusdam rerum conditionibus fortasse et combustionis phosphori efficacia respicienda videretur. Quam ob rem eas phosphori conjunctiones modo, quibus phosphorus hydrogenatus conformetur, re vera effectu toxicu esse judicat.

Contra Schuchardt, virum doctum, tempore recentissimo commentatione jam allata Lewin¹⁾ adversarius prodiit. Qui contra experimenta a Schuchardt instituta admonet, si calcium phosphoratum subtiliter divisum cum oleo conteratur, nihil phosphori hydrogenati conformari, quod oleum hanc substantiam tam arce circumdet, ut aqua accidente non contingatur ideoque decomponi nequeat. Ipse, ut re vera substantiae illius copiam majorem in ventriculo formaret, in apertum tubuli elasticci finem parvula calcii phosphorati frustula immisit, quo facto, quum tubulum in cuniculi ventriculum induxisset, frustula ista per fistulam in cannula sitam expulit. Inde exemplo parvas aquae quantitates injecit, qua in re, auditis illico explosionibus, phosphorum hydrogenatum sibi persuasit formatum esse. Animali circiter post semihoram mortuo, cadaveris sectio membranam mucosam ventriculi vesicae instar inflatam esse monstravit, id quod Lewin inde repetit, quod phosphorus hydrogenatus membranam mucosam vesicae ad instar sursum sustulerit. Sanguis omnino coagulatus nullam coloris mutationem subierat, ideoque prorsus dissimilis erat ei, qui intoxicationibus ope phosphori effectis observatur.

Quae experimenta a Lewin instituta non, ut auctor ipse arbitratur, phosphorum hydrogenatum omnino, sed phosphorum

hydrogenatum, qui sponte exardescat, prorsus alia phaenomena, quam phosphorum ipsum, provocare, ideoque toxicam hujusce vim non a substantiae illius efformatione pendere posse, ac potius mortem, quae ista inventa sequatur, quantum verisimile sit, e' directa combustionē partium, in quibus illa exarserit, repetendam esse docent. Omnino phosphoro assumto nihil phosphori hydrogenati sponte exardescens in ventriculo conformari, jam ex iis, quae animalium toxica phosphori vi extinctorum cadaveribus sectis comperta sunt, intelligitur. Namque hisce in casibus localia combustionis signa, quae vix defuissent, observatorem fugere nequiissent, alteraque ex parte, tractu intestinali patefacto, ejusmodi materiae praesentia, aere accedente, explosione facile cognosci potuisset. Neque vero aut ipse in experimentis a me institutis unquam, tractu intestinali animalis aperto, vel in ventriculo vel in intestinis talem explosionem animadverti, aut apud alium quemquam auctorem ejusmodi relationem invenire potui. Ac tamen multis in casibus et phosphori vapores ex intestinis exhalati cernebantur et tota adeo phosphori frustula paene integra hic reperta sunt, ideoque nihil impedimento fuit, quominus phosphorus hydrogenatus postea efformaretur. —

Ceterum Schuchardt neutiquam, id quod Lewin ei attribuere velle videtur, phosphorum semper efformato phosphoro hydrogenato sponte exardescente efficaciam suam exhibere contendit, sed potius verbis disertis haec ait: „das verdient bemerkt zu werden, dass ich die örtlichen Veränderungen bei der Application vom Magen aus meist nur sehr gering fand, und dass dieses möglicher Weise damit in Zusammenhang zu bringen ist, dass das bei dem Zusammenreiben des Phosphorcalcium mit Oel sich fortwährend langsam entwickelnde Phosphorwasserstoffgas an der Luft sich nicht entzündet. Als ich eine solche Mischung von einer beträchtlichen Menge von Phos-

1) Cf. Lewin l. c.

phorecalcium mit Mandelöl in vielen Wasser diluirte, konnte ich ebenfalls keine Bildung von selbstentzündlichem Phosphorwasserstoffgas bemerken (obgleich starker Geruch nach Phosphorwasserstoffgas stattfand), welche sogleich eintrat, als ich dieselbe Menge Phosphorecalcium für sich allein in's Wasser goss.“

Itaque in primis duobus experimentis effectum letalem ad phosphori hydrog. non sponte exardescens formationem referre videtur. Falso egit, quod experimentum tertium, quo calcii phosphorati substantiam ipsam in anum introduxit, prorsus eodem loco habuit, quo experimentum prius, quamvis in hoc phosphorum hydrog. sponte exardescens formatum esse appareret. — Ergo ad hoc maxime experimentum conclusionesque inde effectas opprobria a Lewin objecta spectant. Mihi quantum videtur, error praecipuus in experimentis a Schuchardt factitatis eo admissus est, quod, ut phosphorus hydrogenatus conformaretur, calcium phosphoratum ventriculo invexit. Ipse calcium phosphoratum a se paratum e mixtis compluribus gradibus conjunctionum calcii cum phosphoro simulque cum calcaria phosphorica et praevalente calcis copia constitisse, ideoque aqua decompositum omnes tres phosphori hydrogenati conjunctiones, tum gasiformem, tum fluidam, tum denique solidam, et largissime quidem gasiformem, ratione irregulari variaque, praeterea etiam calcariam hypophosphorosam, phosphorosam atque phosphoricam praebere testatur. Quae quum ita sint, maxime est dubium, quantum effectus letiferi phosphoro hydrogenato, quantum ceteris substantiis c decompositione oriundis, quantum denique ipsi calcio phosphorato per se vindicandum esse videatur.

Quibus incommodis ut occurserem, suadente professore Buchheim, viro celeberrimo, animum induxi, ut phosphorum hydrogenatum non sponte exardescens ipsum per se animalium ventriculo injicerem. Quem, ut merum obtinerem, agendi rationem

a Rose¹⁾ inventam secutus paravi. Etenim concentratam hydratis kali in spiritu vini diluto solutionem, quae ex grm. 75 kali caustici, grm. 37½ spiritus vini et grm. 37½ aquae destillatae constabat, in lagenam retortam immisi, fluidoque nonnulla phosphori frustula injeci, ac tum omnia calefeci. Ad vapores spiritus vini condensandos lagena cum excipulo globoso tubulato conjuncta erat, unde phosphorus hydrog. efformatus per tubulum in alveum aqua impletum perduceretur. Qua in re brevi tempore magna ejus copia efformata est, quae vesicularum forma ex aqua adscendens aère accedente non exarsit, et tum odore suo tum, in contactum cum flamma adducta, exardescendi facilitate tum aquosa argenti nitrici solutione colore nigro imbuta phosphorus hydrogenatus sponte non exardescens, esse cognita est. Quo postquam siphon sub aqua impletus est, ejus ad instituendas injectiones usus facillimus fuit. Quem in modum haec facta sunt experimenta.

Experimentum I.

Feli magnae adultaeque, cathetere elastico per oesophagum usque in ventriculum immisso, phosphorum hydrog. in siphonem exceptum injecimus. Quo modo phosphori hydrogenati centim. cub. 100 invecta sunt, quibus, quum singula centimetra cub. phosphori grm. 0,0014 continerent, phosphori grm. 0,14 inerant. Injectione facta, statim, ceterum nulla valetudinis turbatione conspicua, ructus phosphorum hydrogenatum redolentes extiterunt. Horae dodrante elapso, animali modo eodem substantiae ejusdem centimetra cub. 50 injecta sunt; quo facto, quum animal per horam satis benc sc habuissest cibosque porrectos sumisset, circiter hora cum dimidia exacta, feles inquiete agitari coepit, illuc cursitabat saepcque clamitabat, qui status quum

1) Cf. Lehrbuch der Chemie zum Theil auf Grundlage von Dr. Thomas Graham's Elements of Chemistry, bearbeitet von Dr. Fr. Jul. Otto. 1844. Vol. 2. dim. 1. pag. 394.

semihoram tenuisset, summa lassitudine exorta, animal et diffi-
cillime movebatur et erectum semper denuo concidebat, extre-
mitatibus posticis praesertim immobilibus, ac denique, horis
3 post alteram injectionem circumactis, convulsionibus non ita
vehementibus mortem comitantibus periit.

Cadaveris sectio post horae quadrantem facta oris cavum
faucesque et oesophagum ac laryngem tracheamque normalia,
pulmonis sinistri partes inferiores valde infiltratas ostendit, quod
idem, quamquam minorem in modum, in pulmone dextro ap-
paruit. Cor normale, praesertim in dimidio dextro, sanguine
fluido coloris fusci impletum erat. Ventriculi membrana mucosa
in pylori regione modice turgebat, ceterum in toto tractu in-
testinali nullis practerea commutationibus repertis. Ventriculi
contenta exiguum phosphori hydrogenati odorem spargebant.
Organa cetera a norma non abhorrebant.